
Città di Campi Salentina
PROVINCIA DI LECCE

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Settore 3. Servizi Socio-Educativi

N.  90 del Reg. Data  20/04/2016 N.  408  del Reg. Generale

OGGETTO 'Lavoro Minimo'. Approvazione esiti istruttoria domande cittadini.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  29/07/2015  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 – relazione previsionale e programmatica – 
bilancio pluriennale 2015/2017;
VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  28.10.2015,   pubblicato  sulla  G.U.  n.254 del 
31.10.2015, con il quale è stato differito il termine di approvazione del bilancio 2016 al 31.03.2016.
VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell'interno  del  01.03.2016,  pubblicato  sulla  G.U.  N.  55  del 
07.03.2016,  con  il  quale  è  stato  differito  il    termine  di  approvazione  del  bilancio  2016  al 
30.04.2016.

Determina n. 408 del 20/04/2016  -  pag. 1 di 4



Premesso che:
La Regione Puglia, nell’ambito dei suoi compiti istituzionali e con l’intento di contrastare la povertà 
e  l’esclusione  sociale  e  facilitare  l’inclusione  socio-lavorativa  dei  soggetti  in  condizione  di 
deprivazione  economica  e  particolare  fragilità  sociale,  ha  attivato  un  programma  denominato 
“Cantieri di Cittadinanza” ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 della Legge regionale n. 37 del 1° 
agosto 2014, “Assestamento e prima variazione di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario  
2014”;

La  D.G.R.  n.  2456/2015,  come  modificata  con  D.G.R.  n.  905  del  06/05/2015,  che  disciplina 
l’azione  in  questione,  prevede  che  i  Comuni  associati  in  Ambiti  Territoriali  (di  cui  alla  L.r. 
19/2006),  gli  altri  organismi  di  diritto  pubblico  ed  i  soggetti  privati  del  territorio  (imprese, 
organizzazioni  del  terzo  settore,  ecc.)  possono  attivare  Cantieri  di  inclusione  attiva per  la 
realizzazione di opere e servizi di pubblica utilità a fronte di misure di sostegno al reddito per il 
contrasto della povertà;

Il programma si compone di due misure: la prima, denominata  Cantieri di cittadinanza, prevede 
l’attivazione  di  percorsi  di  inclusione  sociale  per  soggetti  disoccupati  da  almeno  12  mesi  o 
inoccupati, la seconda, denominata Lavoro Minimo di Cittadinanza, è riservata a coloro che sono 
percettori di ammortizzatori sociali, anche in deroga;
 
Richiamato:
La Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 298 del 4 marzo 2015 avente 
per oggetto: Legge regionale n. 37 del 01.08.2014, art. 15 "Cantieri di Cittadinanza". Schema di 
Avviso  Pubblico  regionale  per  la  presentazione  di  manifestazione  di  interesse a  Progetti  di  
Cantiere di Cittadinanza negli Ambiti territoriali sociali (D.G.R. n. 2456/14);

La Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 881 del 21 aprile 2015 avente 
per  oggetto:  Approvazione  Avviso  Pubblico  per  la  partecipazione  al  Lavoro  Minimo  di 
Cittadinanza (DGR n. 2456/14);

La Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 591 del 26 marzo 2015 avente 
per oggetto:  DGR. n. 2456 del 21/11/14. Approvazione della strategia regionale per l'inclusione 
sociale attiva e il contrasto della povertà e degli indirizzi operativi per la realizzazione del "Lavoro 
Minimo di Cittadinanza". Liquidazione degli Ambiti Territoriali Comunali e Consorzi dei Comuni, 
per effetto della quale è stata liquidata  in favore di questo Ambito la complessiva somma di € 
163.500,00 regolarmente introitata nel Bilancio del Comune di Campi Salentina al Cap. 223 con 
reversale n. 989 del 26/05/2015;

Considerato che:
In ragione e nel rispetto di quanto disposto dagli innanzi citati atti e dalle conseguenti disposizioni, 
il RUP per l’istruttoria delle domande, come individuato e designato con atto di nomina prot. n. 
4655 del 29.04.2015, ha avviato, in stretto ordine cronologico, il relativo processo istruttorio;

Alla data del 18/04/2016 risulta formalmente chiusa l’istruttoria relativa a n. 2 domande riferite solo 
all’istanze  di  “Lavoro  Minimo  di  Cittadinanza”,  seguendo  rigorosamente  l’ordine  temporale  di 
arrivo, di seguito individuate con l’indicazione del  relativo Codice Pratica:
 
Codice Pratica Domanda trasmessa il Data chiusura istruttoria 

 
ROQ4W62 15/07/2015 18/04/2016

91TY3J2 11/04/2016 18/04/2016

Determina n. 408 del 20/04/2016  -  pag. 2 di 4



Dalla documentazione agli atti è possibile evincere, per ciascuna delle domande presentate e prima 
richiamate, l’esito del procedimento istruttorio, così come richiamato nel successivo elenco:
 
DOMANDE AMMESSE AL BENEFICIO
 
Codice Pratica ESITO ISTRUTTORIO

ROQ4W62 Domanda Ammessa al Beneficio Percettore Ammortizzatore i Deroga 
2013

91TY3J2 Domanda Ammessa al Beneficio Lavoro Minimo

Tanto  premesso,  richiamato  e  considerato  si  rende  necessario  procedere  alla  formale 
approvazione degli esiti istruttori relativi alla presentazione delle istanze di ammissione a Lavoro 
Minimo di Cittadinanza come innanzi individuate.

D E T E R M I N A
 
Per le motivazioni in premessa individuate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare gli esiti istruttori relativi alla presentazione delle istanze di ammissione a “Lavoro 
Minimo di Cittadinanza”, prima richiamate e riportate nella seguente Tabella secondo il criterio 
dell’esito di istruttoria:

 
Codice Pratica Domanda Ammessa al Beneficio

ROQ4W62 Domanda Ammessa al Beneficio Percettore Ammortizzatore i Deroga 
2013

91TY3J2 Domanda Ammessa al Beneficio Lavoro Minimo

 
 

2. Di  porre  in  capo ai  cittadini,  la  cui  domanda è  risultata  ammessa  al  beneficio,  l’onere di 
presentare entro e non oltre 30 giorni dalla data di chiusura dell’istruttoria, la documentazione 
comprovante quanto autodichiarato in sede di presentazione dell’istanza, pena la decadenza della 
domanda;

3. Dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  costituisce  notifica  per  gli 
interessati a tutti gli effetti di legge.

Determina n. 408 del 20/04/2016  -  pag. 3 di 4



Attesto la regolarità del procedimento e la correttezza del provvedimento (art. 58 comma 9 
del Regolamento ordinamento Uffici e Servizi).

Il responsabile del procedimento

F.to Serena PENNETTA

Addì 20/04/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.toDott. Cosimo Antonio Passiatore

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

 Data, 
                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Antonio SIMONE

                                                                                         

        N.   726  del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  in copia all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data,  21/04/2016
Responsabile della Pubblicazione/Il messo notificatore

                                                                         ANNACHIARA MATTEI

Determina n. 408 del 20/04/2016  -  pag. 4 di 4


	Città di Campi Salentina
	Data  20/04/2016
	N.  408  del Reg. Generale

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

